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Souhrn:

Bakalářská práce popisuje jednotlivá poranění míchy a páteře a jejich následné

ošetření v přednemocniční neodkladné péči. Její součástí je část teoretická a část

praktická.

Teoretická část je rozdělena na anatomii páteře a míchy a dále na jednotlivá

poranění. Zaměřuji se především na diagnostiku poranění, přednemocniční péči

a následnou nemocniční léčbu, včetně použití zobrazovacích metod. Součástí je

přednemocniční postup na místě úrazu s možným poškozením páteře a míchy.

Praktická část výzkumu je založena na statistickém šetření dat, které bylo
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Summary

The bachelor diploma thesis describes individual injuries of the spinal cord and

the spine as well as their subsequent treatment in prehospital emergency care. The work

comprises of a theoretical part and a practical part.

The theoretical part deals with the anatomy of the spine and spinal cord and

thereafter focuses on their individual injuries. My main interest resides primarily in

injury diagnosis, prehospital care and subsequent hospital care with the use of medical

imaging methods. The prehospital treatment procedure where there is a potential

damage to the spine or spinal cord is also covered in this text.

The practical part of the research deals with the statistical survey data provided

by the Medical Emergency Service in Plzeň Region. A clear overview is presented in

individual charts.
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 ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku úrazů míchy a páteře. Důvodem

pro volbu tohoto tématu byla snaha o prohloubení znalostí o této problematice, a to

zejména s ohledem na jejich využití v praxi zdravotnického záchranáře. Zabývá se

především příznaky úrazu, diagnostikou a následným přednemocničním i nemocničním

ošetřením. Dalšími důvody výběru tohoto tématu je můj vlastní zájem o co nejhlubší

seznámení se s touto problematikou a zároveň velká aktuálnost tohoto tématu.

Teoretická část se věnuje nejprve anatomii páteře a míchy a posléze poraněním,

která je postihují. Zaměřuje se na mechanismy vzniku poranění, jeho diagnostiku

a následné ošetření. Přednemocniční péče je zpracována v samostatně oddělené

kapitole, která se soustřeďuje zejména na přesný popis postupu na místě vzniku úrazu.

Praktická část je postavena na zpracování statistických údajů poskytnutých

Zdravotnickou záchrannou službou Plzeňského kraje, v rozmezí mezi lety 2011 až 2013

a vztahují se k výjezdům k úrazům míchy a páteře.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zmapování a porovnání množství úrazů

míchy a páteře v průběhu sledovaného období. Dalším cílem je zjistit, zda úrazy míchy

a páteře více ohrožují muže či ženy, v které věkové kategorii a v jakém ročním období

se nejčastěji stávají. V neposlední řadě se zaměřuje přímo na jednotlivé výjezdové

oblasti.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 ANATOMIE

2.1.1 Páteř

Páteř (lat. columna vertebralis) má dvě základní funkce: funkci opornou a funkci

ochrannou. Jako oporu vytváří páteř osu těla, která ji udržuje ve vzpřímené pozici.

Zároveň umožňuje pohyb a poskytuje také ochranu míše a míšním kořenům, které

prochází páteřním kanálem.

Páteř se skládá ze 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových (srostlých

v kost křížovou) a 4-5 kostrčních obratlů (volných nebo srostlých v kost kostrční). Tyto

obratle jsou mezi sebou spojeny vazy, klouby a meziobratlovými ploténkami (lat. disci

intervertebrales). (1, 19, 21)

2.1.1.1 Obratle

Obratle (lat. vertebrae) mají tři anatomicky a funkčně rozlišené části, které se

nazývají oblouk, tělo a výběžky obratle. (1)

Tělo obratle (lat. corpus vertebrae) je nosnou částí a je uloženo vpředu. Jde

o krátkou kost vyplněnou spongiózou s červenou kostní dření. (1)

Meziobratlová ploténka (lat. discus intervertebralis) je tvořená z vazivové

chrupavky. Její tvar a velikost se mění podle plochy obratle, ke kterému je připojena.

(19)

Oblouk obratle (lat. arcus vertebrae) je spolu s kloubními výběžky součástí

zadního sloupce páteře a fungují jako ochrana míchy. (1, 19)

Výběžky obratlů (lat. processus vertebrae) slouží k zapojení obratlů do pohybového

celku páteře a plní také funkci úponů paravertebrálního svalstva. Mezi výběžky obratlů

patří:

1. Kloubní výběžky (lat. processus articulares) - připojují se za pediklem a jsou

párové

2. Příčné výběžky (lat. processus transversi) - odstupující zevně od oblouku, jsou

párové
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3. Trnové výběžky (lat. processus spinosis) - odstupující zezadu, jsou nepárové

Výběžky obratle slouží jako místa svalových úponů. Pokud dojde k tahu svalů za trnové

a příčné výběžky, obratle se navzájem otáčejí a uklánějí.

Obratle se liší v detailech podle jednotlivých úseků páteře. (1, 19, 21)

2.1.1.1.1 Krční obratle - vertebrae cervicales

V případě krčních obratlů se jedná o první až sedmý obratel se zkratkou C1

až C7. Kromě atlasu (C1), který je výjimečný tím, že nemá obratlové tělo, jsou těla

ostatních krčních obratlů nízká. Plochy těl mají oválný až ledvinovitý tvar a páteřní

kanál (otvor, kudy prochází mícha) má u krčních obratlů tvar trojhranný. Trnové

výběžky jsou krátké a jejich konec je rozdvojený. Výjimku tvoří obratle C1 a C7, neboť

C1 trnový výběžek úplně postrádá a u C7 (lat. vertebra prominens) je trnový výběžek

dlouhý a paličkovitě zakončený. Tento výběžek je hmatný na úrovni mezi přechodem

šíje a zad. Z foramen intervertebrale vystupuje míšní kořen. Otvory v příčných

výběžcích obratlů (lat. foramen processus tranversi) tvoří kanál, kterým probíhá arteria

vertebralis zásobující mozek. Vertebrální tepna vstupuje do tohoto kanálu na úrovni

obratle C6. Kloubní plošky krčních obratlů jsou zakřivené a sklopené dozadu

a kaudálně. (1, 15, 19, 21)

Nejmenším krčním obratlem je obratel je C3. Některé obratle se výrazně

odlišují: atlas (C1), který nemá tělo, ale má dva kostěné oblouky; čepovec neboli axis

(C2), který má obratlové tělo, ale navíc má také kraniálně vyčnívající výběžek, tzv. zub

čepovce, dnes axis. Zub je původní tělo C1, které je připojené k axis. (1, 15, 19, 21)

2.1.1.1.2 Hrudní obratle - vertebrae thoracicae

Hrudních obratlů je dvanáct (Th1 - Th12). Jejich těla jsou vysoká a předozadně

hluboká, srdčitého tvaru. Příčné výběžky obratlů mají plošky, které umožňují napojení

hlavic žeber. Th1 a Th2 se svým tvarem podobají krčním obratlům a Th11 a Th12 se

podobají obratlům bederním. (1, 15, 19)
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2.1.1.1.3 Obratle bederní - vertebrae lumbales

U obratlů bederních se jedná o obratle největší a označujeme je zkratkou L1- L5.

Těla obratlů jsou vysoká a mají ledvinovitý tvar. Místo spojení obratle L5 a S1 (první

křížový) ventrálně je nazýváno promontorium.

Bederní obratel má mohutný oblouk, který obkružuje kanál páteřní přibližně

trojúhelníkovitého tvaru. Trnové výběžky ve tvaru čtverhranných destiček jsou ze stran

zploštělé. Příčné výběžky, processus costarii, často v praxi chybně označované jako

processus transversi, jsou tenké a dlouhé. Kloubní výběžky jsou vysoké. (1, 15, 19)

2.1.1.1.4 Kost křížová - os sacrum

Kost křížová vzniká srůstem obratlů S1 až S5. Je zároveň součástí pánevního

kruhu i páteře a účastní se přenosu sil z dolních končetin na páteř a naopak. Její tvar je

kraniálně širší a kaudálně se zužuje. (1, 19)

2.1.1.1.5 Kost kostrční - os coccygis

Kost kostrční vzniká spojením 4 - 5 těl kostrčních obratlů Co1 – Co5 a s kostí

křížovou je spojena chrupavkou. V důsledku srůstu zanikly u kostrčních obratlů

oblouky. (1, 21)

2.1.1.2 Osifikace obratlů

Osifikace začíná již v třetím měsíci prenatálního života, a to třemi osifikačními

jádry. Dvě (párová) se nacházejí na oblouku každého obratle a jedno nepárové na jeho


[…]


K mužům bude ZZSPK vyjíždět z 60%.

Tato hypotéza byla stanovena na základě podkladů z jednotlivých knižních

publikací, kde je uváděno, že muži jsou více poškozeny traumaty. Hypotéza se téměř

potvrdila. K úrazům míchy a páteře vyjíždí ZZSPK v průměru z 55,80% k mužům. K

ženám se vyjíždí ve 44,20%.

Nejvíce výjezdů bude k osobám starším 30 let a mladším 40 let.

Vzhledem k aktivnímu způsobu života této věkové kategorie, jsem

předpokládala vyšší výskyt poranění. Tato hypotéza se nepotvrdila. Nejpočetnější

skupinu tvoří pacienti ve věkové kategorii nad 50 let. Pravděpodobným důvodem je

47

stále stárnoucí populace a prodlužování života. Věková skupina od 30 do 40 let včetně

je druhá nejčastější skupina, ke které se vyjíždí.

Nejvíce výjezdů bude v době léta, zimní období bude na druhé pozici. Jaro a

podzim budou ohledně výjezdů vyrovnané.

Tato hypotéza se potvrdila. Letní období, tj. červen, červenec, srpen,

jednoznačně vede v počtu výjezdů. Za tři roky se v tuto dobu průměrně vyjíždělo k 59,2

případům. V letním období je nejvíce výjezdů v červenci, kdy celkový počet úrazů

páteře a míchy za tři roky je 194, tedy v průměru 64,4 výjezdů za měsíc.

V zimním období, tj. prosinec, leden, únor, ZZSPK vyjížděla průměrně k 47,5

výjezdům. Nejčastěji se vyjíždělo v lednu, kdy se za období 2011, 2012, 2013 vyjíždělo

celkem k 154 úrazům míchy a páteře. V průměru se v lednu vyjelo k 51,3 případům.

Pokud se jedná o letní měsíce, je zřejmé, že v průběhu letních prázdnin počet

úrazů páteře a míchy rapidně stoupl z důvodu letních sportovních aktivit, a to zejména

plavání (skoky do vody atd.). Důležitou roli jistě hraje častější cestování v letním

období a tedy i nárůst počtu dopravních nehod. V zimním období jsou příčinou mnoha

úrazů páteře a míchy zimní sporty. V souvislosti se zimním počasím vzniká kvůli

nepřiměřenému přizpůsobení jízdy nárůst dopravních nehod.

Podzimní období, tj. září, říjen, listopad, je oproti předchozím obdobím

klidnější. V tříročním průměru se vyjíždělo celkem k 45,1 výjezdům za měsíc. Jarní

období, tj. březen, duben, květen, je co do počtu výjezdů téměř totožné s podzimním.

Průměrně se vyjíždělo k 45 výjezdům za měsíc.

Oblast Plzeň - město bude mít nejvíce výjezdů za tři roky. Nejméně bude vyjíždět

oblast Rokycany.

Předpokládala jsem, že Plzeň- město důsledkem velké migrace lidí, bude mít nejvíce

úrazů. Tato hypotéza se nepotvrdila. Plzeň - město je v počtu výjezdů na druhém místě.

Nejvíce úrazů míchy a páteře se vyskytuje v oblasti Domažlice. Možné

vysvětlení nalezneme v nabídce sportovního využití v tomto kraji. Domažlice jsou

turisty vyhledávaným regionem. Za období 2011, 2012, 2013 tady ZZS vyjížděla 666

krát. Četnost výjezdů je vysoká díky velké rozloze oblasti. Oblast Plzeň - město je o
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poznání menší, ale pohyb obyvatel, a tedy i užití dopravních prostředků přinášející větší

nehodovost, je zde vysoký.

Oblast Rokycany jsem si vybrala na základě vlastní zkušenosti. Jedná se o místo

mého bydliště a výkonu mé praxe, při které jsem se setkala jen s minimem výjezdů

k poranění páteře a míchy. Toto byl důvod stanovení hypotézy, ta se ovšem nepotvrdila.

V oblasti Rokycany se vyjíždělo od roku 2011 do roku 2013 138 krát.

Nejméně se vyjíždí v oblasti Tachov, za tři roky zde bylo evidováno 49 výjezdů.
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3.5 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou úrazů míchy a páteře

v přednemocniční neodkladné péči.

Ze statistiky vyplývá, že úrazy míchy a páteře v Plzeňském kraji se postupně

snižují. Pokles za stanovené období je o 6.1 %.

Pomocí dalšího šetření vyšlo najevo, že více ošetřených osob tvoří mužská

populace a to až v 60 %. Důvodem je již zmiňovaná vyšší aktivita a rizikovější vzorec

chování ve srovnání se ženami.

Nejpočetnější věková skupina ošetřených je v kategorii nad 50 let. Možným

důvodem tohoto výsledku je prodlužování aktivního života.

ZZSPK vyjížděla k úrazům páteře a míchy nejčastěji v měsíci červenec, kdy je

zvýšená migrace lidí a širší možnost sportovního vyžití v době dovolené a prázdnin.

Oproti tomu nejméně v měsíci listopad.

Výjezdové stanoviště Domažlice mělo nejvíce výjezdů za námi stanovené

období, snad vzhledem k turistickému ruchu této oblasti.

Bakalářská práce by měla sloužit k prohloubení vědomostí o daném tématu

a zároveň může být použita Zdravotnickou záchrannou službou Plzeňského kraje

k přehledu o statistických údajích ohledně výjezdů k pacientům s poraněním páteře

a míchy.
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Obrázek 1 Anatomie páteře
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Obrázek 2 Nastavitelný krční límec

Zdroj: Vlastní

58

Obrázek 3 Vakuová matrace
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Obrázek 6 Algoritmus poranění páteře

Zdroj: http://spine.cz/images/stories/algoritmus.gif
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