Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Doc.MUDr. Luboš Holubec, CSc.
Autor práce: **Denisa Mudrová**
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ**
Název práce: **Úrazy míchy a páteře v přednemocniční neodkladné péči**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Přednemocniční neodkladná péče v případě podezření na poranění páteře a míchy má nezastupitelný význam. Musí předejít eventuálnímu následnému poškození míchy. Téma pro bakalářskou práci je velice vhodné.

V teoretické části práce je stručně a výstižně popsána anatomie páteře a míchy. V druhé části jsou za pomoci bohaté literatury popsány jednotlivá poranění páteře s nástinem přesného klinického, neurologického vyšetření (včetně Glasgow Coma Score) a moderních zobrazovacích metod s následným konzervativním nebo chirurgickým léčením.

Za hlavní cíl bakalářské práce si studentka vytýčila zpracování statistických údajů poskytnutých Zdravotnickou záchrannou službou Plzeňského kraje v rozmezí let 2011 až 2013 a vztahují se k výjezdům úrazů spojených s poškozením páteře a míchy. Zároveň zjišťovala zastoupení pohlaví, věkové kategorie, v jakém ročním období se nejčastěji úrazy stávají a v jaké výjezdové oblasti.

Získané informace studentka srovnává s předem stanovenými hypotézami. Nepotvrdila se hypotéza, že počet výjezdů ZZS PK bude každý rok vyrovnaný. Došlo k postupnému poklesu, rozdíl mezi rokem 2011 a 2013 činí 109 výjezdů. Potvrdila se hypotéza, že více výjezdů bude k mužům než k ženám, v posledním roce došlo téměř k vyrovnání obou pohlaví. Hypotéza předpokládala výjezd ZZSPK k mužům v 60%, téměř se potvrdila, bylo to v 55,80%. Nepotvrdila se hypotéza, že nejčastější výjezdy

budou k osobám v rozmezí 30 až 40 let. Nejpočetnější byla skupina ve věkové kategorii nad 50 let. Hypotéza, že nejvíce výjezdů bude v době léta, zimní období bude na druhém místě, se potvrdila. Poslední hypotéza, že nejvíce výjezdů bude v oblasti Plzně se nepotvrdila. Nejvíce úrazů páteře a míchy bylo v oblasti Domažlic. Výsledky jsou zazamenány do přehledných grafů. Všechny hodnotící body hodnotím výbrně a proto i navržené celkové hodnocení bakalářské práce „Úrazy míchy a páteře v přednemocniční neodkladné péči“ je výborné.

Navržené celkové hodnocení Výborně xxxxxx xxxxxx xxxxxx
----------------------------------- --------- -------- -------- --------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 26.4.2015

Podpis: *Luboš Woláček*